
1 

 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

 

DETERMINAZIONE N.  178                        Valenza,  21 giugno 2022 
 
di impegno di spesa 
imp.  n. 222/2022    cap. 46590  € 130.000,00 
 

Oggetto 
 

Impegno di spesa a favore della coop. sociale Marcondiro di Alessandria per 
le attività previste nel PPU "IN SETTIMANA LUNGO IL PO". Progetto finanziato dal 
Bando “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di 
pubblica utilità – PPU in attuazione dell’Atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 
41-8652 del 29/3/2019” per il periodo 2019-2021. Approvazione Schema 
Accordo di partenariato. C.U.P. J66G21005290006. 
 
Premesso che: 

- con D.G.R. n. 41-8652 del 29/3/2019, la Giunta regionale ha approvato l’Atto di indirizzo “Azioni 
di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità (PPU)” per il periodo 
2019-2021;  

- con D.D. n. 155 del 7 aprile 2021, la Regione Piemonte – Settore Istruzione, Formazione, 
Lavoro ha approvato il Bando regionale “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di 
Progetti di Pubblica Utilità (PPU)” per l’anno 2021, di seguito denominato “Bando”; 

- l'Ente-Parco ha deliberato la proposta di candidatura sul Bando con decreto presidenziale n. 21 
del 15/6/2021; 

- l'Ente-Parco, in data 25/6/2021, ha pubblicato l’Avviso per la selezione del soggetto attuatore 
del PPU “IN SETTIMANA, LUNGO IL PO”; 

- ad esito della selezione è stata individuata la ditta MARCONDIRO Cooperativa Sociale a r.l., 
con sede legale in Alessandria – corso Lamarmora n. 6, quale soggetto attuatore del PPU 
sopracitato; 

- l'Ente-Parco, in qualità di Soggetto promotore capofila, ha presentato domanda di accesso ai 
contributi di cui al Bando, per la realizzazione del PPU “IN SETTIMANA, LUNGO IL PO”, chiedendo 
un contributo di € 120.000,00, corrispondente all’80% del costo complessivo del progetto, pari 
ad € 150.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 545/A1502B/2021 del Settore Istruzione, Formazione, 
Lavoro della Regione Piemonte, il PPU “IN SETTIMANA, LUNGO IL PO” - domanda n. 60129, è 
stato ammesso a contributo per l’importo di € 120.000,00, corrispondenti all’80% dei costi 
ammissibili del Progetto approvato, a copertura delle spese effettivamente sostenute e 
documentate dal soggetto attuatore per l’attuazione delle attività progettuali; 

- il contributo concesso sarà erogato da Regione Piemonte al Soggetto promotore capofila con 
un acconto pari al 70% della quota, a seguito di comunicazione di avvio del progetto, e con un 
saldo del 30% a conclusione del progetto, a fronte della presentazione del rendiconto finale; il 



2 

 

restante 20% dei costi ammissibili sarà cofinanziato dal Soggetto promotore capofila, come già 
previsto in fase di domanda; 

- secondo quanto previsto dal Bando, prima della sottoscrizione dell’atto di adesione e dell’avvio 
del progetto, i partenariati pubblico-privati non ancora formalizzati devono procedere alla loro 
formalizzazione; 

- il decreto presidenziale n. 21 del 15/6/2021: "Partecipazione al bando della Regione Piemonte: 
Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità – PPU di cui 
alla D.G.R. n. 41-8652 del 29/03/2019. Simultanea approvazione dell’Avviso Pubblico per 
l’individuazione del soggetto privato attuatore del progetto IN SETTIMANA, LUNGO IL PO proposto 
dall’Ente-Parco" demanda al Direttore l'adozione degli atti conseguenti; 

- con decreto presidenziale n. 16 del 10/3/2022 è stato approvato l'accordo di partenariato 
relativo al Progetto IN SETTIMANA, LUNGO IL PO, tra Ente-Parco, comune di Palazzolo Vercellese 
e Marcondiro Cooperativa Sociale a r.l.;   

- Valutato che, a seguito di espletamento di procedura di reclutamento condotto dal Centro Per 
l'Impiego di Casale Monferrato, le unità di personale impiegate sono 6 contro le dieci previste e 
che, dopo confronto con l'Ufficio Regionale, si è provveduto ad estendere fino al massimo 
consentito il coinvolgimento lavorativo dei soggetti assunti (38 ore settimanali per un massimo 
di 26 settimane, ammesse dal Bando); 

- considerato che la rideterminazione delle spese massime di progetto di cui sopra assomma ad 
€ 130.000,00 di cui € 104.000,00 di contributo regionale ed € 26.000,00 a carico dell'Ente 
Parco; 

di dare atto che in data 11.03.2022 (prot. 1205/22) è stato sottoscritto accordo di partenariato per 
l'avvio del progetto "IN SETTIMANA LUNGO IL PO", allegato (1) alla presente quale parte integrante, 
da parte dell’Ente in qualità di capofila, unitamente alla coop. Marcondiro e al Comune di Palazzolo 
Vercellese; 

ritenuto opportuno fare riferimento alle modalità di trasferimento del contributo previste 
nell'Accordo di Partenariato suddetto; 

di dare atto altresì che risulta necessario richiedere al soggetto attuatore una relazione puntuale  
sulle attività svolte nelle giornate-lavoro assegnate da parte della ditta da approvarsi dai referenti di 
progetto dell’Ente, in occasione delle richieste di trasferimento del contributo; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto l’art. 15 del D.lgs. 22/2001 (e s.m.i.); 

visto il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9.12.2021 e s.m.i.; 



3 

 

DETERMINA 

di impegnare a favore della cooperativa MARCONDIRO COOPERATIVA SOCIALE A R.L., con 
sede in Alessandria, corso A. Lamarmora n. 6 – Codice Fiscale e Partita IVA 01704520061, la 
somma di € 130.000,00 per la realizzazione delle attività del PPU " IN SETTIMANA LUNGO IL PO "; 

di dare atto che il contributo a favore di MARCONDIRO COOPERATIVA SOCIALE A R.L. è fuori 
campo IVA ai sensi della Ris. 81 del 23/4/1997, della Ris. 72 del 3/5/1999, della Ris. 150 del 
29/9/1999 e della Ris. 54 del 24/4/2001; 

di dare atto altresì che le somme saranno trasferite in coerenza con il calendario inserito 
nell'accordo di partenariato, che qui si riporta:  

 

QUOTA IMPORTO CORRISPONDENTE AL MODALITA’ 

I € 26.000,00 20% del budget di Progetto Dopo un mese dall’avvio del progetto  

II € 26.000,00 20% del budget di Progetto 
Al termine del secondo mese di realizzazione del 
progetto (cronoprogramma attività) 

III 
€ 26.000,00 

20% del budget di Progetto 
Al termine del terzo mese di realizzazione del 
progetto (cronoprogramma attività) 

IV 
€ 26.000,00 

20% del budget di Progetto 
Al termine del quarto mese di realizzazione del 
progetto (cronoprogramma attività) 

Finale 
€ 26.000,00 

20% del budget di Progetto 
A seguito del pagamento del saldo da parte di 
Regione Piemonte  

TOTALE 
€ 130.000,00 
 

COSTO TOTALE DEL PROGETTO  

 

 

di individuare nei dipendenti dell’Ente Luca Cristaldi e Maria Teresa Bergoglio i referenti del 
progetto e delle verifiche delle attività concordate, realizzate e da liquidare sulla base delle 
relazioni sull'avanzamento del progetto prodotte dal soggetto attuatore; 
 

di impegnare la somma di € 130.000,00 al capitolo 46590 del corrente Bilancio di Previsione che 
presenta un'adeguata disponibilità. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

   
                  IL DIRETTORE  

    DANIELE PIAZZA 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
         CLAUDIA LEONE 

                                                                 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

  
Allegato: Accordo di partenariato sottoscritto 
   
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA                 CLAUDIA LEONE 
 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 
 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

